



Estado do Amapá  
**PREFEITURA MUNICIPAL  
DE ITAUBAL - AP**  
CNP n: 34.925.214/0001 - 90

**SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL**

CUSTO DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

DATA DE PREÇO CUSTO DE COMP. : 10/2019

**OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NO MUNICÍPIO DE ITAUBAL**

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA

ABRANGÊNCIA: NACIONAL

INSUMO DE PREÇOS REFE: 10-2019 E /ORSE/10-2019

COMPOSIÇÃO DE CUSTO -SERVIÇOS

LEIS SOCIAIS 86,75%

BDI SERV: 28,65%

BDI TRANSP. MAT: 20,07%

CÓDIGO DA FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT	CUSTO TOTAL
04864/ORSE	8.7(CPU-3)	PISO TÁTIL DIRECIONAL E DE ALERTA, EM CONCRETO COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 30X30CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M²			
88309/SINAPI/COMP.		PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	15,58	7,79
88316/SINAPI/COMP.		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2000000	11,53	13,84
34357/SINAPI/INSUMO		REJUNTE COLORIDO	KG	0,5200000	4,58	2,38
34353/SINAPI/INSUMO		ARGAMASSA COLANTE AC-II-E (REVESTIMENTOS CERAMICOS)	KG	4,0000000	1,44	5,76
38138/SINAPI/INSUMO		LADRILHO HIDRAULICO, *30 X 30* CM, E= 2 CM, TATIL DIRECIONAL	M²	1,0500000	43,46	45,63
		MATERIAL	:	53,77	71%	
		MÃO DE OBRA	:	21,63	29%	
		EQUIPAMENTO	:	0,00	0%	
		TOTAL COMPOSIÇÃO	:	75,40	100%	